
KELYJE  

Tarnaujantys broliai 

Parapijos klebonas Paulius Saulius Bytautas OFM • mob. tel.: 8 682 60227; El. p.: sauliusbytautas@yahoo.com 

Vienuolyno gvardijonas Andrius Dobrovolskas OFM • mob. tel.: 8 698 44769 

Parapijos vikaras Paulius Vaineikis OFM • mob. tel.: 8 682 67299  

Parapijos vikaras Gediminas Numgaudis OFM • mob. tel.: 8 698 35096 

Parapijos vikaras Kazimieras Kasparavičius OFM • mob. tel.: 8 668 36996 
 

Kretingos Viešpaties Apreiškimo Švč. Mergelei Marijai parapija 

į. k. 190769729 • sąsk. nr.: LT904010041800022330, Luminor bankas 

Vilniaus g. 2, LT-97125 Kretinga • mob. tel: 8 686 30227 • el. paštas: kretingosparapija@gmail.com 
www.kretingospranciskonai.lt 

Parapijos raštinės darbo laikas: 

antradienį – penktadienį: 9:00 – 13:00 ir 15:00 – 18:00 val. • šeštadienį – sekmadienį: 9:00 – 14:00 val. 
 

Mažesniųjų Brolių Ordino Lietuvos Šv. Kazimiero Provincijos Kretingos Apreiškimo vienuolynas 

į. k. 191153971 • sąsk. nr. LT 044010041800032317,  Luminor bankas 

Laikraštėlį galite skaityti apsilankę parapijos internetinėje svetainėje 

Laikraštėlį parengė Vilma Tamašauskienė 

LITURGINIAI SKAITINIAI 
23 P - Šv. Pijus Pietrelčinietis, kunigas. Pat 3, 27–35 • Ps 15, 2–3a. 3bc–4ab. 5 • † Lk 8, 16–18 
24 A -  Pat 21, 1–6. 10–13 • Ps 119, 1. 27. 30. 34. 35. 44 • † Lk 8, 19–21  
25 T -  Pat 30, 5–9 • Ps 119, 29. 72. 89. 101. 104. 163 • † Lk 9, 1–6  
26 K –  Koh 1, 2–11 • Ps 90, 3–4. 5–6. 12–13. 14. 17 • † Lk 9, 7–9  
27 P –  Šv. Vincentas Paulietis, kunigas. Koh 3, 1–11 • Ps 144, 1a. 2abc. 3–4 • † Lk 9, 18–22 
28 Š –  Koh 11, 9 – 12, 8 • Ps 90, 3–4. 5–6. 12–13. 14. 17 • † Lk 9, 43b–45  
29 – XVI EILINIS  SEKMADIENIS.  Sk 11, 25–29 • Ps 19, 8. 10. 12–13. 14 • Jok 5, 1–6 • † Mk 9, 38–43. 45. 47–48  

XXV EILINIS SEKMADIENIS  

2024-09-22 NR.1298 

REGISTRACIJA RUOŠTIS SAKRAMENTAMS 
Pirmąjai Komunijai registruojami vaikai nuo 10 metų (4 klasė). 
Sutvirtinimo sakramentui jaunuoliai (-ės), kuriems 15 m. ir daugiau.. 
REGISTRACIJA: www.kretingospranciskonai.lt     
Jei turite klausimų skambinkite telefonu +37068829558 –Vilma. 
Taip pat kviečiame į Suaugusiųjų įkrikščioninimo (katechumenato) programą, skirtą nek-
rikštytiems suaugusiesiems; o taip pat ir pakrikštytiems suaugusiesiems nepriėmusiems 
Sutvirtinimo ar Eucharistijos sakramentų bei pakrikštytiems suaugusiems, kurie nori pa-
gilinti savo tikėjimą. Registracija iki spalio 1 d. telefonu 8 688 29558 –Vilma. 
 

PARAPIJOS RAŠTINĖJE GALIMA ĮSIGYTI:  
Žurnalą ,,Artuma“, CD diskų bei pašventintų įvairių žvakių. 
 

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA 

Kviečiame kiekvieną atrasti laiko per savaitę pabūti su Jėzumi Švč. Sakramente.  
Adoracija vyksta Kankinių koplyčioje:    Kasdien I-V ir VII - 16:00-17:30 val. , o šešta-

dienį visą dieną t.y. iškart po 10 val. šv.Mišių iki 17:30 val. (iš šv. Klaros seserų 

vienuolyno vėl  bus mūsų koplyčioje) 
 

AUKOS ĮGARSINIMO APARATŪRAI 
Mūsų bažnyčios įgarsinimo aparatūra yra labai sena, tad būtina ją atnaujinti, kad švęs-
dami šv. Mišias aiškiai girdėtume Dievo žodį. Garso aparatūros atnaujinimui reikia apie 
13 tūkst. eurų. Kiekvieno pagal galimybes prašome prisidėti. Savo auką galite atnešti į 
bažnyčios raštinę (šiai dienai yra 8000 eur.) arba pervesti bankiniu pavedimu: Viešpa-
ties Apreiškimo Švč. M. Marijai parapija įm. k. 190769729; 
sąsk. nr. – LT904010041800022330,Luminor bankas, banko kodas 40100 
Pavedimo paskirtis: įgarsinimo aparatūrai 

S k a i t i n y s  i š  I š m i n t i e s  k n y g o s  ( I šm 2, 12. 17–20) 
 

Bedieviai kalbėjo: „Patykokime teisiojo žmogaus,  
nes jis mus varžo ir priešinasi mūsų darbams, –  
prikaišioja mums nusižengimais Įstatymui  
ir kaltina mus už netikusį mūsų auklėjimą.  
Pažiūrėkime tad, ar jo žodžiai yra tikri,  
sužinokime, kas jam atsitiks sulaukus gyvenimo galo.  
Juk jeigu teisusis yra Dievo vaikas, 
Dievas padės jam, išgelbės jį iš priešų rankos. 
Ištikime jį užgaule ir kančia, 
kad pažintume jo būdo švelnumą 
ir išmėgintume jo kantrybę. 
Pasmerkime jį gėdingai mirčiai, 
nes, jo paties žodžiais tariant, Dievas juo pasirūpins.“  

 

Atliepiamoji psalmė Ps 53 (54), 3–4. 5. 6 ir 8 (P.: 6b)  

P. Viešpats mano gyvastį gina.  
Dieve, savo vardu mane tu gelbėk, * 
apgink mane savo galybe! 
Išgirsk, Dieve, mano maldą, * 
klausykis mano žodžių! – P.  
Įžūlūs žmonės prieš mane sukilo, † 
nuožmieji mano gyvasties tyko, – * 
jie Dievo nepaiso. – P.  
Bet Dievas – mano pagalba, * 
Viešpats mano gyvastį gina! 
Tada atnašausiu tau geros valios auką, * 
tavo vardą, Viešpatie, šlovinsiu, nes tu esi geras. – P.  
 
 

S k a i t i n y s  i š  š v e n t o j o  a p a š t a l o  J o k ū b o  l a i š k o   
                    ( Jok 3, 16 – 4, 3 ) 

Mylimieji!  
Kur pavydas ir savanaudiškumas, ten ir netvarka bei įvairūs nedori darbai. Iš aukš-

tybių kilusi išmintis pirmiausia yra tyra, paskui taikinga, maloninga, klusni, pilna gailes-
tingumo ir gerų vaisių, nesvyruojanti, nuoširdi. O teisumo vaisius sėjamas taikoje 
tiems, kurie neša taiką.  

Iš kur atsiranda karai, iš kur tarp jūsų kivirčai? Ne iš kur kitur, tik iš jūsų užgaidų, 
kurios nerimsta jūsų sąnariuose? Geidžiate ir neturite? Tuomet žudote. Pavydite ir 
negalite pasiekti? Tuomet kovojate ir kariaujate. Jūs neturite, nes neprašote. Jūs pra-
šote ir negaunate, nes negerai prašote – tik savo įnoriams tenkinti.  

mailto:sauliusbytautas@yahoo.com
mailto:kretingosparapija@gmail.com
http://www.kretingospranciskonai.lt/
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Pat_3,27-35
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Ps_15,2-3.3-4.5
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Lk_8,16-18
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Pat_21,1-6.10-13
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Ps_119,1.27.30.34.35.44
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Lk_8,19-21
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Pat_30,5-9
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Ps_119,29.72.89.101.104.163
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Lk_9,1-6
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Koh_1,2-11
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Ps_90,3-4.5-6.12-13.14.17
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Lk_9,7-9
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Koh_3,1-11
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Ps_144,1.2.3-4
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Lk_9,18-22
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Koh_11,9-12,8
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Ps_90,3-4.5-6.12-13.14.17
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Lk_9,43-45
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Sk_11,25-29
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Ps_19,8.10.12-13.14
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Jok_5,1-6
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Mk_9,38-43.45.47-48


BENDRUOMENĖS  SKELBIMAI 
 

ATMINTIES KELIU 
Minint Lietuvos žydų genocido aukų atminimo dieną ir 83-ąsias genocido metines rug-
sėjo 23 d. 19 val., Rotušės aikštėje vyks pilietinė akcija ,,Atminties keliu“. Eisenos į 
žydų kapines metu atminsime daugiau kaip 1000 Kretingoje nužudytų mūsų ir kitų 
miestelių žydų, todėl visus dalyvius prašome turėti po žvakutę ir akmenėlį 

 

2025 m. KATALIKŲ BAŽNYČIOJE švenčiami kaip JUBILIEJINIAI, ŠVENTIEJI metai.  
Į Romą, kad įžengtų pro Šventąsias duris ir pelnytų Visuotinius atlaidus, piligrimai at-
vyks iš viso pasaulio. 2025 m. kovo 1-4 dienomis organizuojama Lietuvos piligrimų ke-
lionė į Romą. Telšių vyskupijos piligrimus, norinčius vykti į Romą, kviečiame registruotis 
savo parapijose. Registracija vyks: nuo 2024 m. rugsėjo 8 d. iki spalio 13 d. mūsų baž-
nyčios raštinėje. Preliminari kelionės kaina - 1000 eurų. 
  

ARTĖJANT SEIMO RINKIMAMS KVIEČIAME  parapijiečius jungtis į maldą, kad Lietu-
voje turėtume valdžią pagal Dievo valią. Išsaugokime Dievo vertybes: šeimą, žmogaus 
gyvybę nuo pradėjimo iki natūralios mirties, vaikų dorinį ugdymą mokyklose. Kviečiame 
į savo maldavimus įtraukti būsimo Seimo narius, kad jų gyvenimai ir sprendimai būtų 
pagal Dievo valią (plg. 1 Tim 2, 1–2).  
 

SPALIS – ROŽINIO MĖNUO 
 Rožinį melsimės bažnyčioje kasdien (išskyrus pirmadienį), 17.20 val., o sekmadieniais 
apie 12 val., prieš Sumos šv. Mišias.   
 

PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS ALTORIAUS – AUKOS VARGŠAMS 
Nuo rugsėjo 23 d. iki spalio 4 d. prie šv. Pranciškaus Asyžiečio altoriaus jūsų suneštos 
gėrybės (daržovės, vaisiai, negendantys maisto produktai ir kt.) spalio 4 dieną bus pa-
laimintos ir perduotos Motinos Teresės seserims bei labdaros valgyklai „Rūpestėliai“. 
Norinčius paaukoti didesnį kiekį produktų, prašome kreiptis į bažnyčios raštinę jos dar-
bo laiku. Iš anksto dėkojame už jūsų dosnumą! 
 

Posmelis prieš Evangeliją (2 Tes 2, 14)  

P. Aleliuja. – Dievas pašaukė mus per Evangeliją, kad įgytume mūsų Viešpaties 
Jėzaus Kristaus garbę. – P. Aleliuja.  

 

 I š  š v e n t o s i o s  E v a n g e l i j o s  p a g a l  M o r k ų  ( M k  9 ,  3 0 - 3 7 )  
 

Anuo metu, nusileidę nuo kalno, Jėzus ir mokiniai keliavo per Galilėją. Jėzus nenorė-
jo, kad kas apie tai žinotų. Mokydamas savo mokinius, jis tvirtino: „Žmogaus Sūnus bus 
atiduotas į žmonių rankas, ir jie nužudys jį, bet nužudytas jis po trijų dienų prisikels.“ Mo-
kiniai nesuprato tų žodžių, bet nedrįso jį klausti.  

Jie atėjo į Kafarnaumą. Namie jis paklausė juos: „Apie ką kalbėjotės kelyje?“ Jie tylė-
jo. Mat kelyje jie ginčijosi, kuris iš jų didžiausias.  

Atsisėdęs jis pasišaukė Dvylika ir tarė: „Jei kas trokšta būti pirmas, tebūnie paskutinis 
ir visų tarnas!“  

Paėmęs mažą vaiką, pastatė tarp jų ir, apsikabinęs jį, pasakė: „Kas dėl manęs priima 
tokį vaikelį, tas priima mane, o kas priima mane, tas ne mane priima, bet tą, kuris yra 
mane siuntęs.“  

pasišaukęs dvylika vėl kantriai juos moko. 
Moko ir mus. Nes galia, turtai, aukštesnės vietos neretai sugundo ir mus – ir mes labai 
nuoširdžiai imame jų siekti. 
Jėzus mums, Bažnyčiai, rodo idealus, kurie visiškai kitokie nei pasaulio idealai. Jis kal-
ba apie siaurą kelią, vedantį į gyvenimą, ir paskutinę vietą kaip aukščiausią Dievo Ka-
ralystės požiūriu. Deja, labai dažnai siauras kelias ir paskutinė vieta lieka tušti ir varžo-
masi ne dėl jų. 
Jėzus moko, kad, norėdamas būti pirmas, turi tapti visiems tarnu. Mūsų sielos priešo 
šūkis: „Netarnausiu!“ Kartais jis tampa ir mūsų šūkiu arba sakome: „Kodėl turėčiau?“, 
„Jau šitam tai niekada!“ ir pan. Jėzaus žodžiai – kaip egzortas, jie yra išlaisvinimas ir 
sykiu kelias į tikrąją didybę: „Jei kas trokšta būti pirmas, tebūnie paskutinis ir visų tar-
nas“ (Mk 9, 35b). Visų. Sunkus šis žodis… „Nieko nenustosi manydamas esąs žemes-
nis už visus, bet daug pralaimėsi manydamas esąs aukštesnis nors už vieną“, – moko 
Tomas Kempietis veikale „Kristaus sekimas“. 
Mums nereikia būti dideliems, kad pasidarbuotume Dievo Karalystei. Juk šioje istorijoje 
pagrindiniai veikėjai esame ne mes, o Dievo Dvasia. Prie Dievo Karalystės plitimo gali-
me prisidėti ne savo didumu ir ne aukštais pasaulio titulais. Kaip tik priešingai – ma-
žumu, nuolankumu, patarnavimu kitam, leidimu kitam būti didesniam, sėkmingesniam 
už tave. 
Gal apaštalo ir Jėzaus mokinio paveikslas yra apkabintas vaikelis? Juk jis iš savęs nie-
ko neturi, ko nebūtų gavęs. Svarbiausia to apkabinimo neprarasti. (www.kristoteka.lt) 

 

Apie ką kalbėjote kelyje? 
Į šį Jėzaus klausimą atsako susigėdusių mokinių tyla ir girdėta Jokūbo laiško ištrauka: 
„Kur pavydas ir savanaudiškumas, ten ir netvarka bei įvairūs nedori darbai. […] Iš kur 
atsiranda karai, iš kur tarp jūsų kivirčai? Ne iš kur kitur, tik iš jūsų užgaidų, kurios ne-
rimsta jūsų sąnariuose. Geidžiate ir neturite? Tuomet žudote. Pavydite ir negalite pa-
siekti? Tuomet kovojate ir kariaujate“ (Jok 3, 16; 4, 1–2a). 
Žinoma, neilgame kelyje iki Kafarnaumo mokiniai nespėjo prieiti iki karų ir žudynių. Ta-
čiau ginčas, kuris didžiausias, veda į tai: duok laiko ir eigos, ir jis pasieks visus baisiau-
sius kraštutinumus. Kaip svarbu blogį sustabdyti kuo ankstesnėje stadijoje: kuo dau-
giau jis įsibėgėja, tuo sunkiau sustoti. 
Apaštalas Jokūbas ragina skirti dvi išmintis: velnišką ir dievišką. Išoriškai jos gali atro-
dyti panašiai, tačiau jų skirtingumas apsireiškia pagal vaisius. 
Jei žmogus savo širdyje puoselėja kartų pavyduliavimą ir savanaudiškumą, tai, – sako 
Jokūbas, – „nėra išmintis, nužengusi iš aukštybių, bet žemiškas, gyvuliškas ir demoniš-
kas gudrumas“ (Jok 3, 15). Tikra išmintis ir dieviškų dalykų išmanymas, – rašo vysku-
pas Juozapas Skvireckas Šventojo Rašo vertimo komentaruose, – „pasirodo ne iš per 
daug didžio noro mokyti kitus su vaidais ir ginčais, bet iš pasielgimo, sujungto su romu-
mu, ir švento krikščioniško gyvenimo“. 
Romumas – pakėlimas daugybės išbandymų ir pažeminimų – yra tikros išminties žy-
mė. „Tas nėra išmintingas, pas ką nėra romumo, kas jo vietoje turi kartų uolumą, t. y. 
apsiimdamas neva ginti dievišką tiesą, religiją, pilnas yra pykčio, kieno širdyje yra ne-
santaikos dvasia, palinkusi prie vaidų ir ginčų.“ 
Tokia išmintis nėra dieviška ir neateina iš dangaus. Ji yra žemiška, kūniška ir galiausiai 
velniška, įkvėpta piktosios dvasios. Netikusiu uolumu ir nesantaikos dvasia apsireiš-
kianti išmintis negali kilti iš Dievo, nes atneša pragarą: netvarką, nesantaiką, sąmyšį ir 
konfliktus. Tą netikrą išmintį ir jos vedamą žmogų svarbu laiku sustabdyti, kad iš bend-
ruomenės, parapijos, Bažnyčios neliktų besiriejančių ir vieni kitus apkalbinėjančių žmo-
nių būrys. 
Nesvarbu, kad Kafarnaume mokiniai nebetęsia ginčo, kuris iš jų didžiausias. Jų širdyse 
jau pasėtos ir auga konkurencijos, pavydo ir priešiškumo sėklos. Jėzus negalėtų pasi-
girti savo mokinių imlumu. Išklausę visą Dievo Karalystės kursą, visus Jo pamokslus jie 
kaip pasaulio vaikai toliau žavisi titulais ir postais. 
Nesulaukęs atsakymo apie mokinių pokalbį Jėzus atsisėda – tai mokytojo laikysena –  


